
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K O N T R O L A  B E Z P E Č N O S T I  A  O C H R A N Y  Z D R A V Í  V E  Š K O L Á C H  A  Š K O L S K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í C H  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 4 / 2 0 1 5

58

 - kontrolu vedení evidence úrazů dětí a žáků včetně vyhotovení a zaslání záznamu o úrazu 
stanoveným orgánům a institucím podle § 29 odst. 3 školského zákona.

Z právních předpisů účinných v období od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015 uplatnila Česká školní 
inspekce jako východisko především § 5, 29, 65 a 96 školského zákona s využitím úpravy 
v § 102 odst. 6 a § 103 odst. 2 a 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění účinném 
v posuzovaném období a dále vyhlášku č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studen-
tů, ve znění účinném v posuzovaném období.

2 Souhrnné výstupy z provedených kontrol

2.1 

Kontrola zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků při 
vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 
školských služeb; poskytování nezbytných informací žákům k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví podle § 29 odst. 2 školského zákona

Kontrolní činnost na místě byla zaměřena na následující oblasti:
 - kontrola školního/vnitřního řádu: vymezení formálního rámce bezpečnosti a ochrany 

zdraví dětí a žáků, zařazení problematiky BOZ do jiných dokumentů (ŠVP, vnitřní před-
pisy), seznámení zaměstnanců a žáků školy se školním/vnitřním řádem,

 - kontrola aktuálního stavu plnění povinnosti informovat zákonné zástupce dětí a nezleti-
lých žáků o vydání a obsahu školního/vnitřního řádu,

 - úroveň hodnocení a předcházení rizik s ohledem na zajištění BOZdětí a žáků a aktuální 
stav přijatých preventivních opatření k mimořádným událostem včetně kontroly posky-
tování první pomoci dětem a žákům,

 - stav personálního zabezpečení BOZ, kontrola aktuálního stavu dokumentace o vzdělává-
ní odpovědných osob v oblasti BOZ,

 - kontrola aktuálního stavu plnění ustanovení o provádění prověrek BOZvčetně odstraňo-
vání zjištěných nedostatků ve vztahu k zajištění BOZ dětí a žáků,

 - kontrola poskytování osobních ochranných pracovních prostředků (pro žáky vykoná-
vající odbornou praxi a účastnící se praktického vyučování) a jejich používání a plnění 
požadavků na BOZ žáků u pracovišť praktického vyučování a odborné praxe,

 - kontrola prostorového a materiálního vybavení a zabezpečení včetně plnění podmínek 
pro zajištění podmínek BOZ na užívaných sportovištích a při akcích pořádaných školou.

2.1.1 Kontrola dodržování právních předpisů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků  
za období 1. 9. 2014 – 31. 8. 2015

Od školního roku 2014/2015 se zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků zjišťuje 
primárně při komplexní inspekční činnosti, proto došlo v porovnání s rokem 2013/2014 ke 
zvýšení počtu škol, ve kterých se tato problematika sleduje. Ve školním roce 2014/2015 bylo do 
inspekčního zjišťování podmínek BOZ dětí a žáků zařazeno o 1 521 škol více než ve školním 
roce 2013/2014. Zajištění podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků zjišťovala Česká 
školní inspekce ve školním roce 2014/2015 v 1 764 školách ve všech krajích České republiky. 
Bylo sledováno, jak školy přihlížejí k základním fyziologickým potřebám dětí a žáků, jak před-


